
 1

 

 

 

 

Comune di Foggia 
 

 

 

 

 

 
 

   
 

 

 

 
 

Oggetto: Forniture bandiere per esposizione esterna - Determina a contrarre mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020 presso la Ditta BRUMAR- 

Divise con sede legale a Roma - Importo di euro  2.103,00#  oltre IVA al 22% - CIG Z7238BBE36 
 

 GABINETTO  SINDACO (serv) 

Ufficio: GABINETTO  SINDACO 

Responsabile del Procedimento: Maria Concetta Valentino 

Estensore: Amalia Penna 

 

Procedura numero: 2793  

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 21 del 24 novembre 2022 

Numero del Registro generale delle determinazioni: 2351 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 



Forniture bandiere per esposizione esterna - Determina a contrarre mediante 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e 

dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020 presso la Ditta BRUMAR- 

Divise con sede legale a Roma - Importo euro 2.103,00#  oltre IVA al 22% - CIG 

Z7238BBE36 

____________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE : 

- Le bandiere esposte a Palazzo di Città, causa naturale deterioramento perché 
esposte ad ogni condizione climatica, si presentano deteriorate; 

- da controlli effettuati anche con l’ausilio di drone, si è accertata una generale 
situazione di degrado dei vessilli esposti nelle sedi comunali e/o nelle piazze centrali, 
come piazzale Vittorio Veneto (area Stazione Ferroviaria) e piazza Unità d’Italia, 
dove si presentano scoloriti, strappati e addirittura assenti; 

- è intendimento di questo Ente procedere alla fornitura di bandiere in tessuto nautico 
rinforzato per esposizione esterna, della Repubblica Italiana, della Comunità 
Europea e della Città di Foggia, anche di dimensioni diverse, per provvedere ad un 
necessario ricambio di quelle esposte ormai deteriorate ed usurate, nello specifico: 

- n. 7 bandiere della Repubblica italiana m. 3x2; 
- n. 7 bandiere della Città di Foggia m. 3x2; 
- n. 7 bandiere della Comunità Europea m. 3x2; 
- n. 4 bandiere della Repubblica italiana m. 1,50x2,20; 
- n. 4 bandiere della Città di Foggia m. 1,50x2,20; 
- n. 4 bandiere della Comunità europea m. 1,50x2,20; 

VISTI: 

- l’art.1, comma 2, lettera a) D.L. 76/2000 conv. In legge 120/2020 che disciplina gli 
affidamenti da farsi con procedure sotto soglia; 

- l’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, che introduce l’obbligo per le Pubbliche 
Amministrazioni di cui all’art. 1 del D.Lgs. 165/2001, di ricorrere ai mercati elettronici 
della Pubblica Amministrazione per acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a € 5.000,00 e fino alla soglia di rilievo comunitario; 

VALUTATO che per gli acquisti di importo inferiore a € 5.000,00 si può prescindere dal 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici e che pertanto, trattandosi di forniture e servizi di importo inferiore alle attuali 
soglie, il Responsabile del Servizio può procedere mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,; 
VISTE le linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 
(aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018, con decreto legge 18 
aprile 2019 n. 32, convertito con legge 14 giugno 2019 n. 55 e da ultimo con delibera del 
Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019), riguardanti le procedure sotto soglia; 

CONSIDERATO che, nel rispetto delle Linee Guida ANAC, per affidamenti di importi 
inferiori ad € 40.000,00, è consentito procedere in autonomia, ai sensi dell’art. 37, 
comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 con affidamento diretto ad operatore economico 
individuato dall’elenco dell’Albo Fornitori dell’Ente tramite l’ausilio di procedure 
telematiche; 

CONSIDERATO che, per la fornitura specifica, oggetto del presente provvedimento, si 
è provveduto a richiedere un preventivo ai seguenti operatori economici iscritti all’Albo 
dei fornitori del Comune di Foggia: 

- Ditta EUROCOPPE di Cantone Nunziatina e C. C.F. 01560200717; 

- Ditta BRUMAR – Divise C.F. 03596871008; 

PRESO ATTO che le offerte economiche pervenute sono le seguenti: 

- Ditta EUROCOPPE:  €. 2.257,50#  oltre IVA al 22%; 

- Ditta BRUMAR – Divise: €. 2.103,00#  oltre IVA al 22%; 



CONSIDERATO che il preventivo della Ditta BRUMAR-Divise di cui sopra è da ritenersi 
congruo rispetto alla fornitura richiesta; 

RITENUTO, pertanto, voler procedere alla fornitura in argomento alla Ditta BRUMAR – 
Divise con sede legale a Roma, via Simone de Saint Bon n. 9 - tramite affidamento 
diretto; 

RITENUTO, altresì, per i motivi sopra esposti, in conformità a quanto previsto dall’art. 32, 
comma 2 del D.Lgs. 50/2016, nonché al punto 4.1.3 delle Linee Guida ANAC n. 4, di 
avvalersi di un unico provvedimento “che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 
parte sua dei requisiti di carattere generale nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti”. 

CONSIDERATO che: 
� l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016, riguardante il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, 
dispone che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
amministrazioni aggiudicatrici determinino di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori e delle offerte; 

� ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 il responsabile del procedimento di spesa 
deve adottare apposita determinazione a contrarre indicante il fine che con il 
contratto si intende perseguire, l’oggetto e la modalità di scelta del contraente; 

� la prestazione in argomento può essere eseguita in economia, in virtù di quanto 
previsto dal richiamato art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e 
s.m.i.; 

STABILITO pertanto, ai sensi del citato art. 192 del D.Lgs. 267/2000, quanto segue: 
- il fine che il contratto intende perseguire è garantire il decoro delle bandiere esposte 

all’esterno degli edifici sedi di uffici pubblici ed istituzioni, nel rispetto della legge 5 
febbraio 1998, n. 22, e dal D.P.R. 7 aprile 2000, n. 121, che stabiliscono criteri e 
modalità di esposizione delle stesse; 

- l’oggetto del contrarre è la fornitura di bandiere in tessuto nautico rinforzato per 
esposizione sterne (n. 7 della Repubblica Italiana m. 3x2; n. 7 della Città di Foggia 
m. 3x2; n. 7 della Comunità Europea m. 3x2; n. 4 della Repubblica Italiana m. 
1,50x2,20; n. 4 della Città di Foggia m. 1,50x2,20; n. 4 della Comunità europea m. 
1,50x2,20) per un necessario ricambio di quelle esposte ormai deteriorate ed 
usurate; 

- la fornitura è disciplinata dal preventivo richiesto con PEC del 09/11/2022e 
dall’offerta economica del 17/11/2022; 

- l’affidamento è effettuato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 
18.4.2016 e s.m.i.; 

- il contratto è perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai 
sensi dell’art. 32 comma 14) del D.Lgs. 50/2016; 

ACQUISITA agli atti di ufficio la regolarità contributiva dell’operatore economico “BRUMAR 
srl mediante acquisizione del DURC - “positivo” Numero Protocollo INAIL_34954242 
Scadenza validità 05/02/2023, agli atti d’ufficio; 

PRESO ATTO che ; 
- in data 23/11/2023 con nota prot. 121989 è stata richiesta alla Procura di Foggia la 

certificazione del casellario giudiziale e dei carichi pendenti relativa al ridetto operatore 
economico, agli atti d’ufficio; 

- è stata richiesta in data 26/04/2022 alla Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A)  
l’informativa ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs. 159/2011 e ss.mm., necessaria per gli enti 
locali sciolti  ai sensi dell’art. 143 del D.Lgs. 267/2000, relativamente alla ridetta Ditta, 
agli atti d’ufficio (prot. PR_RMUTG_Ingresso_0151234_20220426); 

- VISTO il Decreto della Commissione Straordinaria n. 8 del 13/06/2022 di conferma 
dell’incarico a Capo di Gabinetto del Sindaco di Foggia; 

VISTA l’istruttoria a cura dell’Istruttore Direttivo titolare di P.O. dell’Ufficio di Gabinetto del 
Sindaco, che sottoscrive parimenti la presente quale Responsabile del Procedimento; 



ACCERTATA l’insussistenza di motivi di conflitto di interesse, anche potenziale, per il RUP 
e per il sottoscritto dirigente, ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della Legge 241/1990 
e dell’art. 1 comma 9 lett. e) della L. 190/2012; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto di questo Ente; 

VISTO il Regolamento dei lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria ai sensi degli artt. 30 e 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. approvato 
con Delibera della Commissione Straordinaria n. 14 del 10/03/2022; 

ESPRESSO parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

ACQUISITI il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 
1. di affidare, ai sensi dell’art. dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., la  fornitura di bandiere in tessuto nautico rinforzato per esposizione esterna, 
nel dettaglio: 

� n. 7 bandiere della Repubblica Italiana m. 3x2; 
� n. 7 bandiere della Città di Foggia m. 3x2; 
� n. 7 bandiere della Comunità Europea m. 3x2; 
� n. 4 bandiere della Repubblica italiana m. 1,50x2,20; 
� n. 4 bandiere della Città di Foggia m. 1,50x2,20; 
� n. 4 bandiere della Comunità Europea m. 1,50x2,20; 

per un importo di €. 2.103,00# oltre IVA al 22% pari ad €. 462,66#, per un totale 

complessivo di €. 2.565,66#, di cui al preventivo di spesa del 17/11/2022, alla Ditta 
BRUMAR – Divise con sede legale a Roma, via Simone de Saint Bon n. 9 (C.F. e Partita 
Iva 03596871008), tramite affidamento diretto; 

2. di dare atto che ai sensi dell’art. 14 del Regolamento Comunale dei lavori, forniture e 
servizi di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, disciplinante la stipula 
contrattuale, si procederà per la fattispecie di affidamento di importo inferiore a €. 
40.000,00#, attraverso corrispondenza secondo l’uso del commercio, come da 
schema di lettera commerciale allegata; 

3. di dare atto che è stata richiesta in data 26/04/2022 alla Banca Dati Nazionale 
Antimafia (B.D.N.A)  l’informativa ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs. 159/2011 e ss.mm., 
necessaria per gli enti locali sciolti  ai sensi dell’art. 143 del D.Lgs. 267/2000, 
relativamente alla ridetta Ditta, agli atti d’ufficio (prot. 
PR_RMUTG_Ingresso_0151234_20220426); 

4. di dare atto che l’affidamento è risolto immediatamente e automaticamente qualora 
l’Ente rilevasse violazione della normativa antimafia in capo all’aggiudicatario a 
seguito di richiesta di informazione antimafia formulata sensi dell’art. 100 comma 1 
del d.lgs. 159/2011 oppure dovessero essere comunicate dalla Prefettura 
informazioni interdittive di cui all’art. 91 d.lgs. 159/2011; 

5. di dare atto che la spesa complessiva di € 2.565,66# (€. 2.103,00 + IVA al 22% pari 

ad €. 462,66) è da imputarsi al capitolo 16900/00 del Bilancio 2022; 
6. di liquidare la spesa dovuta alla ditta sopra generalizzata a presentazione di regolare 

fattura elettronica mediante provvedimento dirigenziale di liquidazione, previa 
attestazione di regolarità della fornitura da parte del RUP/DEC; 

7. di dare atto che il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall'Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) su richiesta di questa stazione appaltante, è il seguente 
SMART CIG: Z7238BBE36; 



8. di disporre che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità 
dell’avvenuta adozione del presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità 
previste dal Decreto D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 ”Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, nonché dalla L. 
6/11/2012, 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, disponendo la pubblicazione ai sensi 
dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web istituzionale del Comune di Foggia - 
Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti; 

9. di inviare il presente provvedimento al Servizio Provveditorato, Acquisti e Inventari 
Finanziario ed al Servizio Archivio e Protocollo per quanto di rispettiva competenza. 

 
IL RUP           IL CAPO DI GABINETTO 

                (dott.ssa Amalia Penna)   dott.ssa Maria C. Valentino 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

PENNA AMALIA in data 23/11/2022



COMUNE DI FOGGIA

Visti

2793

Forniture bandiere per esposizione esterna - Determina a contrarre mediante affidamento diretto,
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1 comma 2 lettera a) della
Legge 120/2020 presso la Ditta BRUMAR- Divise con sede legale a Roma - Importo di euro
2.103,00#  oltre IVA al 22% - CIG Z7238BBE36

2022

GABINETTO  SINDACO

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: GABINETTO  SINDACO (serv)

Nr. adozione settore: 21 Nr. adozione generale:
24/11/2022Data adozione:

24/11/2022

Ufficio Proponente (GABINETTO  SINDACO)

Data

Visto Favorevole

Dott.ssa Valentino Maria Concetta

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Valentino Maria Concetta in data 24/11/2022



COMUNE DI FOGGIA
FG

Determinazione GABINETTO  SINDACO (serv) nr.21 del 24/11/2022

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Forniture bandiere per esposizione esterna - Determina a contrarre mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020 presso la Ditta BRUMAR- Divise con

SIOPE: 1.03.01.02.9995.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 16900002022

2.565,66Importo:28/11/2022Data:2022 1728/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

Z7238BBE36C.I.G.:

SPESE VARIE CULTURA - BENI

Piano dei conti f.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 FOGGIA li, 28/11/2022



COMUNE DI FOGGIA

Visti

2793

Forniture bandiere per esposizione esterna - Determina a contrarre mediante affidamento diretto,
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1 comma 2 lettera a) della
Legge 120/2020 presso la Ditta BRUMAR- Divise con sede legale a Roma - Importo di euro
2.103,00#  oltre IVA al 22% - CIG Z7238BBE36

2022

GABINETTO  SINDACO

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: GABINETTO  SINDACO (serv)

Nr. adozione settore: 21 Nr. adozione generale:
24/11/2022Data adozione:

24/11/2022

Ufficio Proponente (GABINETTO  SINDACO)

Data

Visto Favorevole

Dott.ssa Valentino Maria Concetta

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

28/11/2022Data

Visto Favorevole

Carlo Dicesare

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DICESARE CARLO in data 28/11/2022



 

 1

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che la presente 

determinazione in data 28/11/2022 viene affissa all’Albo Pretorio on line del Comune ove 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Foggia 28/11/2022                               

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Recchia Assunta Concetta 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

ASSUNTA CONCETTA RECCHIA in data 28/11/2022


